Администрация Суровикинского муниципального района

Волгоградской области

Постановление

(проект)

О создании муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с требованиями федеральных законов от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", на основании Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Волгоградской области и муниципальных образовательных организаций и подготовки ею заключений, утвержденного приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 17 октября 2013 г. N 1359 "Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Волгоградской области и муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений", руководствуясь Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области, постановляю:

1. Создать муниципальную комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района.

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области, согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района по социальным вопросам Т.Ю. Панкову.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря».

И.о. главы Суровикинского
муниципального района

А.П. Божко
Приложение 1

к постановлению
администрации Суровикинского
муниципального района

от __ июля 2014 г. N ____
Состав

муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области
	Председатель комиссии:

	Панкова
Татьяна Юрьевна
	- заместитель главы администрации Суровикинского муниципального района по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии:

	Стекольников
Валерий Николаевич
	- заместитель главы администрации Суровикинского муниципального района по экономике

	Секретарь комиссии:

	Фомина

Тамара Николаевна
	- консультант администрации Суровикинского муниципального района (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Свиридонов

Виктор Александрович
	- начальник финансового отдела администрации Суровикинского муниципального района

	Гречишникова

Марина Викторовна
	- начальник отдела по управлению имуществом и землепользованию администрации Суровикинского муниципального района

	Шуликов

Николай Васильевич
	- начальник отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района

	Гречишников

Александр Александрович
	- начальник правового отдела администрации Суровикинского муниципального района

	Галкина

Елена Николаевна
	- главный экономист отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района (по согласованию)

	Володина

Надежда Владимировна
	- заведующая муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Краснозвездинского детского сада "Звездочка" (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению

администрации Суровикинского

муниципального района

от __ июля 2014 г. N ____

Положение
о муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области
1. Муниципальная комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее - комиссия), образуется в целях обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних в соответствии с требованиями федеральных законов от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации".

2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, созданным для оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области, для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 17 октября 2013 г. N 1359 "Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Волгоградской области и муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений", принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности, а также настоящим Положением.

4. Задачами комиссии являются:

- проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

- осуществление мер по защите прав и законных интересов детей в области образования;

- осуществление мер по объективному и всестороннему изучению сложившейся ситуации в целях выработки решения, соответствующего правам и законным интересам детей в сфере образования.

5. Комиссия осуществляет следующие функции:

5.1. Принимает от отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района следующие документы:

1) письмо с предложением о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

2) пояснительную записку, в которой указываются:

а) полное наименование муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

б) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия соответствующего решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

в) обоснование возможности надлежащего обеспечения на территории Суровикинского муниципального района Волгоградской области деятельности в сфере образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующих муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

г) информация о возможности трудоустройства работников в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующих муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

д) предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующих муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

е) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений;

5.2. Проводит анализ представленных документов на полноту и достоверность.

5.3. Проводит оценку последствий принимаемых решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

5.4. В течение 30 календарных дней со дня поступления письма с предложением готовит заключение по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря (без права голоса), других членов комиссии.

7. Председатель комиссии планирует работу и руководит комиссией, ведет заседания, обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, определяемой председателем комиссии, при поступлении предложений от отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области, который является инициатором реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации района.
9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

10. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседании комиссии могут привлекаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

11. В заседаниях комиссии, кроме постоянных членов, вправе участвовать должностные лица реорганизуемых или ликвидируемых муниципальных образовательных организаций.

12. Секретарь комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии, ведет документацию.

Секретарь комиссии:

а) регистрирует поступившее предложение от отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области, являющегося инициатором реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации района;

б) обеспечивает:

- подготовку материалов к заседаниям комиссии;

- уведомление членов комиссии о проведении заседания комиссии;

- ведение протоколов заседаний комиссии;

- подготовку запросов и обобщение материалов, необходимых для работы комиссии;

- ведение делопроизводства;

в) доводит решения комиссии до сведения заинтересованных лиц, контролирует исполнение решений комиссии;

г) подписывает выписки из протоколов комиссии;

д) осуществляет иные действия по поручению председателя комиссии.

13. Заседания комиссии проводятся в здании администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области. О времени и месте заседания секретарь комиссии уведомляет всех членов комиссии посредством телефонограммы.

14. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывают председатель комиссии или его заместитель и секретарь комиссии. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

На основании протокола оформляется заключение комиссии по форме (приложение).

Заключение комиссии подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 20 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии должен быть составлен и подписан председателем и секретарем комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

Положительное заключение составляется при соблюдении следующих условий:

1) соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с п. 2 Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Волгоградской области и муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), утвержденного приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 17.10.2013 N 1359 "Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Волгоградской области и муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений";

2) установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в сфере образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующих муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

Отрицательное заключение  составляется в случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений указанных выше критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

15. Заключения комиссии размещаются на официальном сайте администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области в сети Интернет.

Приложение

к Положению о муниципальной

комиссии по оценке последствий

принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальных

образовательных организаций

Суровикинского муниципального

района Волгоградской области

                                Заключение

             комиссии по оценке последствий принятия решения о

___________________________________________________________________________

                       реорганизации или ликвидации

__________________________________________________________________________

              наименование муниципальной образовательной организации
            Суровикинского муниципального района Волгоградской области

"___" _________ 20__ г.

    Комиссией  по  оценке  последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации   муниципальных   образовательных  организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской  области, рассмотрено предложение

главы Суровикинского муниципального района Волгоградской  области о реорганизации (ликвидации)(указываются   муниципальные   образовательные  организации,  участвующие  в процессе реорганизации или ликвидации).

    Установлено следующее:

    1. В  реорганизации  (ликвидации)  предполагается   участие   следующих

муниципальных  образовательных организаций (указать сведения о муниципальных

образовательных  организациях, с указанием адреса местонахождения, предметов

и основных целей деятельности).

    2. Обоснование    необходимости    и    целесообразности    планируемых

мероприятий (указать причины).

    Значение критериев по оценке последствий принятия решения:

    1)

    2)

    3)

    4)

    На основании проведенной оценки последствий комиссия решила:

    1. ____________________________________________________________________

              реорганизация (ликвидация) наименование организации
не окажет (окажет) отрицательного влияния на обеспечение жизнедеятельности,

образования, развития, отдыха и оздоровления детей на территории Суровикинского муниципального района Волгоградской  области (в  случае отрицательного заключения указать причины).

    2. Согласовать  (отказать в согласовании)  проведение(-я) реорганизации

(ликвидации).

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии: